
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยส์าธารณสขุกำแพงเพชร จำกัด 
ว่าด้วย การรบัฝากเงินจากสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ พ.ศ. 2566 

……........................... 
 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ  
ข้อ 111 (3) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การรับฝากเงินจากสมาคมฌาปนกิจ
สงเคราะห์ พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 
 

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การรับ
ฝากเงินจากสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับต้ังแต่ วันถัดจากท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบ เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.   ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การรับฝากเงิน
จากสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ พ.ศ. 2544 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัด
หรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4.   ในระเบียบนี้ 
                    สหกรณ ์  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
                    สมาคม    หมายถึง    สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ 
                    ผู้ฝาก      หมายถึง   สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ผู้ฝากเงิน 
 

ข้อ 5.   สหกรณ์จะรับฝากเงินจากสมาคมเฉพาะสมาคมท่ีมีสมาชิกไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งเป็นสมาชิ ก         
ของสหกรณ์  

 

ข้อ 6.   สหกรณ์รับฝากเงินจากสมาคมได้ 2 ประเภท คือ 
(1) เงินฝากออมทรัพย์ 
(2) เงินฝากประจำ 

 
 
 
 
 

 
          /หมวด 2 ... 
 

 
 



 

หมวด 2 
การเปิดบัญชีและการฝากเงิน 

 

 ข้อ 7.   สมาคมท่ีประสงค์จะเปิดบัญ ชีเงินฝากตามข้อ 6 ให้มาติดต่อกับเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์               
ณ สำนักงานสหกรณ์ด้วยตนเอง  และต้องยื่นหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝากตามแบบของสหกรณ์  โดยมีรายการ
ครบถ้วนตามท่ีระบุไว้ในแบบหนังสือขอเปิดบัญชีนั้น 
 ข้อ  8.   พร้อมกับหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝาก  ผู้ฝากต้องให้ตัวอย่างลายมือช่ือของตัวแทนซึ่งเป็น    
ผู้มีอำนาจถอนเงิน  ตลอดจนให้เงื่อนไขเกี่ยวกับเงินฝากท่ีเปิดบัญชีนั้นไว้ต่อสหกรณ์ 
                       การเปล่ียนแปลงเกี่ยวกับตัวอย่างลายมือช่ือท่ีให้ไว้   จะมีผลต่อเมื่อผู้ฝากได้แจ้งเป็นหนังสือ
ต่อสหกรณ์ และสหกรณ์ได้พิจารณาเห็นเป็นการถูกต้องและตอบรับแล้ว 
                       ลายมือช่ือทุกกรณีเกี่ยวกับเงินฝากให้ใช้อักษรไทยและเขียนด้วยหมึก  ท้ังต้องเขียนด้วย
ลายมือของผู้นำฝาก  สหกรณ์จะไม่รับรู้การใช้ตราประทับแทนลายมือช่ือ 
 

ข้อ 9.  ผู้ฝากสามารถเปิดบัญชีเงินฝาก  ได้ดังนี้ 
(1) เงินฝากออมทรัพย์  ผู้ฝากรายหนึ่งอาจเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ในสหกรณ์นี้ได้      

โดยจำนวนเงินฝากในบัญชีนั้นในเวลาหนึ่งเวลาใดต้องไม่น้อยกว่า 1,000  บาท  และผู้ฝากจะส่งเงินฝากเพิ่มขึ้น
เมื่อใดโดยจำนวนเท่าใดก็ได้ 

(2) เงินฝากประจำ ต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่า 10,000 บาท และระยะเวลาฝากได้ไม่น้อยกว่า  
12  เดือน 
 

ข้อ 10.  ในการเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ 8 สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝากยึดถือไว้ 
สมุดคู่ฝากนั้นผู้ฝากต้องรักษาไว้เพื่อให้สหกรณ์ลงบันทึกรายการเงินฝาก   ดอกเบ้ีย  เงินถอน  และเงินคงเหลือ
บรรดาท่ีจะมีข้ึนทุกราย 
                       การลงบันทึกรายการต่างๆ ในสมุดคู่ฝากนั้น จะกระทำได้แต่โดยทางฝ่ายสหกรณ์            
ซึ่งผู้จัดการหรือรองผู้จัดการหรือเจ้าหน้าท่ีเงินฝาก หรือผู้ท่ีได้รับมอบหมายคนหนึ่งคนใดทำการลงบันทึก
รายการในสมุดคู่ฝากให้ถูกต้อง อนึ่ง ถ้าผู้ฝากตรวจพบว่ารายการใดในสมุดคู่ฝากคลาดเคล่ือน ต้องแจ้งต่อ
สหกรณ์เพื่อแก้ไขให้  จะแก้ไขโดยประการอื่นไม่ได้ 

สมุดคู่ฝากท่ีใช้เต็มแล้วหรือชำรุดจนใช้การไม่ได้  ให้นำมายื่นต่อสหกรณ์เพื่อจะได้ยกเลิกสมุด
คู่ฝากเล่มนั้น  และโอนยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากใหม่  ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป  สมุดคู่ฝากเล่มท่ี
ยกเลิกนั้นผู้ฝากจะรับไปก็ได้ 
    ผู้ฝากต้องเก็บรักษาสมุดคู่ฝากของตนไว้ในท่ีปลอดภัย  ถ้าสมุดคู่ฝากหายผู้ฝากต้องแจ้งเป็น
หนังสือต่อสหกรณ์โดยมิชักช้า  สหกรณ์จะต้องนำยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดฝากเล่มใหม่ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้
ต่อไป  ส่วนสมุดคู่ฝากเล่มท่ีหายไปให้ยกเลิก 

 
 
 

               /ในกรณี... 
 
 

                        

2 

3 



  ในกรณีท่ีสหกรณ์ออกสมุดคู่ฝากให้แก่ผู้ฝากครั้งแรกก็ดี หรือออกเล่มใหม่ให้ต่อจากเล่มก่อนซึ่งลง
รายการเต็มแล้วก็ดี หรือชำรุดใช้การไม่ได้ก็ดี สหกรณ์จะไม่คิดค่าธรรมเนียม แต่ในกรณีท่ีสมุดคู่ฝากของผู้ฝาก    
รายใดสูญหายสหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ให้โดยคิดค่าธรรมเนียมเล่มละ 30 บาท (สามสิบบาทถว้น) 
 

ข้อ 11.  ในการส่งเงินเข้าบัญชีเงินฝากทุกครั้ง   ให้ทำใบส่งเงินตามแบบพิมพ์ท่ีสหกรณ์กำหนด      
ยื่นพร้อมด้วยสมุดคู่ฝากและจำนวนเงินฝากต่อเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์  ณ  สำนักงานสหกรณ์  ท้ังนี้ผู้ฝากหรือผู้อื่น
จะเป็นผู้ส่งเงินก็ได้ 
                      เมื่อสหกรณ์ได้ลงบันทึกรายการจำนวนเงินฝากท่ีได้รับนั้นในสมุดคู่ฝาก และตรวจสอบ     
เป็นการถูกต้องแล้ว  สหกรณ์จะคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก 
 

ข้อ 12.  ถ้าส่งเช็คเข้าบัญชีเงินฝาก  ต้องขีดคร่อมเช็คก่อน  สหกรณ์สงวนไว้ซึ่งสิทธิที่จะไม่จ่ายเงินถอน
จากรายการเช่นนั้น  จนกว่าจะเรียกเก็บเงินตามเช็คได้แล้ว 

 
หมวด 3 

การกำหนดอัตราดอกเบี้ย  ระยะเวลาการคิดดอกเบี้ย 
วิธีการคิดดอกเบี้ยและการจ่ายดอกเบี้ย 

 

ข้อ 13. สหกรณ์จะให้ดอกเบ้ียเงินฝากทุกประเภทตามข้อ 6 ในอัตราไม่เกินตามประกาศนายทะเบียน
สหกรณก์ำหนด โดยจะประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไป 
                     ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ให้คำนวณเป็นรายวันตามยอดเงินคงเหลือ และสหกรณ์จะนำ
ดอกเบี้ยทบเป็นเงินต้นเข้าบัญ ชีเงินฝากในวันส้ินปีทางบัญชีของสหกรณ์  ให้ ผู้ฝากรีบยื่นสมุดคู่ฝาก               
ณ  สำนักงานสหกรณ์ เพื่อให้สหกรณ์บันทึกรายการดอกเบี้ยให ้
                     ดอกเบี้ยเงินฝากประจำ  สหกรณ์จะคำนวณและจ่ายดอกเบี้ยให้เมื่อถึงกำหนดระยะเวลา  
การฝากสำหรับเงินฝากท่ีถอนก่อนกำหนดโดยได้รับอนุญาตจากสหกรณ์ตามข้อ 15 สหกรณ์จะจ่ายดอกเบี้ยให้
ตามจำนวนเดือนเต็ม 
  กรณีถอนเงินฝากประจำในระยะเวลาไม่ถึง 3 เดือน  สหกรณ์จะไม่จ่ายดอกเบ้ียให ้
                     ถ้าสมาคมไม่ถอนเงินฝากประจำเมื่อครบกำหนดพร้อมดอกเบี้ยจนพ้นกำหนดไปอีกเจ็ดวัน     
ก็เป็นอันถือว่าผู้ฝากตกลงฝากต้นเงินฝากพร้อมดอกเบี้ยต่อไปอีกเท่าระยะเวลาเดิม 
 

หมวด 4 
การถอนเงินการปิดบัญช ี

 

ข้อ 14.  การถอนเงินจากบัญชีเงินฝากต้องใช้ใบถอนเงินตามแบบของสหกรณ์ 
                     ในการถอนเงินฝาก  ผู้มีอำนาจถอนเงินตามท่ีได้ให้ตัวอย่างลายมือช่ือไว้ต่อสหกรณ์ควรมารับ
เงินท่ีสำนักงานสหกรณ์ด้วยตนเอง  และต้องยื่นใบถอนเงินฝากโดยลงลายมือช่ือตามท่ีให้ตัวอย่างไว้ พร้อมกับ
สมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าท่ีสหกรณ ์
 

                  /ถ้าผู้มีอำนาจ... 



 ถ้าผู้มีอำนาจถอนเงินฝากจะมอบให้ผู้ใดรับเงินแทน ก็ต้องทำใบถอนเงินฝาก และต้อง    
มอบอำนาจให้รับเงินแทนเป็นหนังสือตามแบบท่ีกำหนด ท้ังนี้ โดยลงลายมือช่ือตามท่ีได้ให้ตัวอย่างไว้แล้ว    
มอบให้ผู้รับมอบอำนาจยื่นใบถอนเงินฝากนั้น พร้อมด้วยสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าท่ีของสหกรณ์ ณ สำนักงาน
สหกรณ์ ในการนี้สหกรณ์จะเรียกหลักฐานพิสูจน์ตัวผู้รับมอบอำนาจก็ได้ 

เมื่อสหกรณ์ได้ตรวจถูกต้องแล้วจะจ่ายเงินถอนให้  และลงรายการเงินถอนพร้อมท้ังเงิน
คงเหลือในสมุดคู่ฝาก แล้วคืนสมุดคู่ฝากให้แก่ผู้ฝาก 

อนึ่ง  การเขียนใบถอนเงินฝากให้เขียนด้วยหมึก  ถ้ามีการแก้ไขเปล่ียนแปลงใดๆ ผู้มีอำนาจ
ถอนเงินต้องลงลายมือช่ือตามท่ีให้ตัวอย่างไว้กำกับด้วย 

ข้อ 15. การถอนเงินจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ จะถอนเมื่อใด  จำนวนเงินเท่าใดก็ได้ 
       ส่วนการถอนเงินจากบัญชีเงินฝากประจำ  ผู้ฝากย่อมไม่มีสิทธิถอนเงินก่อนครบกำหนด   

แต่เมื่อผู้ฝากยื่นคำขอเป็นหนังสือโดยช้ีแจงความจำเป็น  สหกรณ์จะยอมให้ถอนเงินฝากก่อนครบกำหนดก็ได้ 
ข้อ 16.  ผู้ฝากจะถอนเงินฝากคงเหลือท้ังหมดเพื่อปิดบัญชีเงินฝากของตนเมื่อใดก็ได้ ให้ผู้มีอำนาจ 

ถอนเงินจดแจ้งไว้ท้ายรายการจำนวนเงินในใบถอนเงินฝากด้วยว่า “เพื่อปิดบัญช”ี 
ข้อ 17.  ในกรณีท่ีคณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์เห็นว่าผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบนี้  หรือก่อให้เกิด

ความยุ่งยากแก่สหกรณ์  หรือเห็นว่ามีเหตุอันสมควรท่ีจะปิดบัญชีเงินฝากของผู้ฝาก สหกรณ์จะไม่รับเงิน     
เข้าบัญชีเงินฝากของผู้ฝากอีกและให้ ผู้ฝากถอนเงินคงเหลือท้ังหมดเพื่อปิดบัญชีเงินฝากของตน  ท้ังนี้  
สหกรณ์จะแจ้งเป็นหนังสือไปยังผู้ฝาก 

ข้อ 18.  การถอนเงินฝากเพื่อปิดบัญชีตามข้อ 16 สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยให้ตามข้อ 13 ถึง 
วันก่อนวันถอนหนึ่งวัน  เว้นแต่การปิดบัญชีเงินฝากในกรณีผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบตามข้อ 17 สหกรณ์จะคำนวณ
ดอกเบ้ียให้ถึงก่อนวันท่ีแจ้งหนึ่งวัน และสหกรณ์จะไม่ให้ดอกเบ้ียอีกไม่ว่าผู้ฝากจะถอนเงินเมื่อใด 

เมือ่สหกรณ์ได้จ่ายเงินคืนผู้ฝากแล้ว  จะยกเลิกสมุดคู่ฝากสำหรับบัญชีนั้น 
ข้อ 19.  ในกรณีท่ีมีความจำเป็น  สหกรณ์สงวนลิขสิทธิ์ที่จะไม่รับฝากเงินก็ได้ 
ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2566 

 (นายอาริยะ  บุญเกต)ุ 
        ประธานกรรมการ 

  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

3 


